
(単位：円）

【資産の部】 【負債の部】

固定資産 固定負債

有形固定資産 地方債

事業用資産 長期未払金

土地 退職手当引当金

立木竹 損失補償等引当金

建物 その他

建物減価償却累計額 流動負債

工作物 1年内償還予定地方債

工作物減価償却累計額 未払金

船舶 未払費用

船舶減価償却累計額 前受金

浮標等 前受収益

浮標等減価償却累計額 賞与等引当金

航空機 預り金

航空機減価償却累計額 その他

その他

その他減価償却累計額 【純資産の部】

建設仮勘定 固定資産等形成分

インフラ資産 余剰分（不足分）

土地

建物

建物減価償却累計額

工作物

工作物減価償却累計額

その他

その他減価償却累計額

建設仮勘定

物品

物品減価償却累計額

無形固定資産

ソフトウェア

その他

投資その他の資産

投資及び出資金

有価証券

出資金

その他

投資損失引当金

長期延滞債権

長期貸付金

基金

減債基金

その他

その他

徴収不能引当金

流動資産

現金預金

未収金

短期貸付金

基金

財政調整基金

減債基金

棚卸資産

その他

徴収不能引当金 △ 430 純資産合計 31,311,893,039

資産合計 37,652,114,961 負債及び純資産合計 37,652,114,961

1,644,521,022

-

-

8,421,000

2,545,393,169

900,872,147

△ 1,245

2,785,897,513

228,599,737

3,484,037

8,440,863,359

-

8,440,863,359

-

66,895,500

99,011,000

-

6,765,136

81,408,000

8,702,593,886

173,558,636

7,652,136

49,542,039

49,542,039

-

379,092,560

953,715,542

△ 701,167,227

△ 12,011,657,570

-

-

232,277,921

△ 180,195,427

19,992,827,547

18,509,029 37,420,031,617

8,638,096,873 △ 6,108,138,578

225,751,842

- 2,376,690

- 負債合計 6,340,221,922

-

- -

- 32,656,645

- 29,832,361

△ 12,744 -

- -

- -

15,444,611,958 1,100,000

△ 7,860,319,094 622,272,696

99,519,840 557,407,000

3,779,173,010 227,984,000

5,741,954,336 -

34,866,217,448 5,717,949,226

26,114,081,523 5,488,865,226

【様式第１号】

一般会計等　貸借対照表
(平成30年3月31日現在）

科目 金額 科目 金額

17,223,436,335 -



(単位：円）

経常費用

業務費用

人件費

職員給与費

賞与等引当金繰入額

退職手当引当金繰入額

その他

物件費等

物件費

維持補修費

減価償却費

その他

その他の業務費用

支払利息

徴収不能引当金繰入額

その他

移転費用

補助金等

社会保障給付

他会計への繰出金

その他

経常収益

使用料及び手数料

その他

純経常行政コスト

臨時損失

災害復旧事業費

資産除売却損

投資損失引当金繰入額

損失補償等引当金繰入額

その他

臨時利益

資産売却益

その他

純行政コスト

-

1,750,620

-

1,750,620

4,696,259,849

-

198,440,756

522,135,598

806,400

361,820,946

76,123,393

285,697,553

4,595,516,048

102,494,421

83,152,375

19,342,046

-

1,250,249,624

51,503,665

2,274,995,971

1,241,631,218

270,628,586

762,736,167

-

155,647,649

21,161,598

121

134,485,930

1,971,632,378

-

【様式第２号】

一般会計等　行政コスト計算書
自  平成29年4月1日
至  平成30年3月31日

科目 金額

4,957,336,994

2,985,704,616

555,060,996

470,900,686

32,656,645



(単位：円）

固定資産
等形成分

余剰分
（不足分）

前年度末純資産残高 36,186,588,382 △ 4,430,776,656

純行政コスト（△） △ 4,696,259,849

財源 4,339,496,102

税収等 3,197,783,069

国県等補助金 1,141,713,033

本年度差額 △ 356,763,747

固定資産等の変動（内部変動） 1,320,598,175 △ 1,320,598,175

有形固定資産等の増加 2,605,201,875 △ 2,605,201,875

有形固定資産等の減少 △ 817,867,777 817,867,777

貸付金・基金等の増加 499,027,455 △ 499,027,455

貸付金・基金等の減少 △ 965,763,378 965,763,378

資産評価差額 △ 11,955,864

無償所管換等 △ 75,199,076

その他 - -

本年度純資産変動額 1,233,443,235 △ 1,677,361,922

本年度末純資産残高 37,420,031,617 △ 6,108,138,578

△ 75,199,076

-

△ 443,918,687

31,311,893,039

△ 11,955,864

△ 356,763,747

【様式第３号】

一般会計等　純資産変動計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 合計

31,755,811,726

△ 4,696,259,849

4,339,496,102

3,197,783,069

1,141,713,033



（単位：円）

【業務活動収支】

業務支出

業務費用支出

人件費支出

物件費等支出

支払利息支出

その他の支出

移転費用支出

補助金等支出

社会保障給付支出

他会計への繰出支出

その他の支出

業務収入

税収等収入

国県等補助金収入

使用料及び手数料収入

その他の収入

臨時支出

災害復旧事業費支出

その他の支出

臨時収入

業務活動収支

【投資活動収支】

投資活動支出

公共施設等整備費支出

基金積立金支出

投資及び出資金支出

貸付金支出

その他の支出

投資活動収入

国県等補助金収入

基金取崩収入

貸付金元金回収収入

資産売却収入

その他の収入

投資活動収支

【財務活動収支】

財務活動支出

地方債償還支出

その他の支出

財務活動収入

地方債発行収入

その他の収入

財務活動収支

前年度末歳計外現金残高

本年度歳計外現金増減額

本年度末歳計外現金残高

本年度末現金預金残高 228,599,737

-

1,237,900,156

本年度資金収支額 △ 506,217,161
前年度末資金残高 704,984,537

本年度末資金残高 198,767,376

31,455,447

△ 1,623,086
29,832,361

1,922,785,000

704,941,000

963,377,774

-

-

-

△ 1,377,455,551

684,884,844

681,241,288

3,643,556

1,922,785,000

1,668,318,774

83,152,375

-

-

△ 366,661,766

3,045,774,325

2,550,070,267

495,704,058

-

-

-

83,152,375

175,603,191

1,971,632,378

1,250,249,624

198,440,756

522,135,598

806,400

3,968,170,738

3,197,046,321

436,772,033

75,551,969

258,800,415

21,161,598

【様式第４号】

一般会計等　資金収支計算書
自  平成29年4月1日

至  平成30年3月31日

科目 金額

4,251,680,129

2,280,047,751

551,681,114

1,531,601,848


